& maxime perdiſium: & generant ſanguinem clāſe: mūdū: ſputo
ſum: mentis exercitiis & elevationi intellectis aptum.

Hic ponuntur. ii.

Si p̄ſces molles ſunt: magno corpe tolle

accidentia ex quoꝝ

Si p̄ſces duri: parui ſunt plus ualituri

noticia attēdit ele/

c̄to p̄ſcium. Vñ pi

ſces aut ſunt duri aut molles. Si molles ſunt tūc ſeniores ſunt eligibi/
liores. Cuius cā eſt iſta: q̄a mollīties puenit ex humiditate q̄ in iuuie
ne p̄ſces idigela eſt: & in ſene plus digeſta: & ſic in iuētute tales pi/
ſces ſunt generatiū fleumatū: ſed ſenes minus & ſic patet q̄ anguil/
la ſenior ſanior eſt iuuene: ſecūdū quodā. Si uero tales p̄ſces ſunt
duritūc iuuenes ſunt ſaniores. i. digestibilioreſ: cuiusmodi ſunt lu/
ciī & p̄ce: durities enim inquātū huiꝝ reſiſtit digestioꝝ: & iſta ſniam
ponit Aui. ii. can. c. de p̄ſcibus dicēs. Et eligiſ qđ eſt ex p̄ſcibus durā
carnem habentibus ille qui eſt minor: & ex habentibus mollem car/
nem ille qui eſt maior ad terminum aliquem.

Hic tangūtūr. x.

Lucius & parca faxaulis & albica tenca.

p̄ſces eligibileſ pro

Sornus plagicia cū carpagalbio truca

nutriſtō nature hu

mane: quoꝝ. Primꝝ

eſt lucius: qui eſt p̄ſcis notus: & dī eē tyrānus p̄ſciū: q̄a nō ſolum
deuorat p̄ſces aliius ſpecie: ſed eſt eiusdē ſpēi cum eo: uñ uerſus.

Lucius eſt p̄ſcis rex & tyrānus aquāꝝ. aquo nō diſſert lucius iſte

paſſe. Eſt eſt p̄ſcis dure carniſ & natatu uelox. Secūdus eſt parca: a

pco parcis: re: dicta p̄ cōtrariū: q̄a nulli p̄ſci parcit: imo irata uul/
nerat alios p̄ſces ſuis ſquamis quas hēt ſupra dorsū: nec eā audet

eudere lucius: imo ut narrat Albertus de naturis aialiū: eſt natura

lis amicitia parce & lucii. Lucius. n. Ieſus ab alio diſſiculter ſanat:

ſed Ieſus q̄rit parca q̄ uidens eū leſum tāgit & lenit uulnus lucii: ſic

lucius sanat: & est parca sifr piscis dure carnis notus: teutonice eyn
baers. Tertius piscis est saxaulis uel saxaulus piscis marinus: apud
gallicos dictus sola. Alii dicunt qd' est piscis teutonice eyn tunghe: &
est piscis multū sanus iter pisces marinos. Quartus est albica: teu/
tonice: & uitine: & est piscis marinus. Quintus est tenca q est dul/
cis piscis aq' notus: pelle habet lubricā atq' uiscosam ad nigredinē
tēdēs: sed eius caro est dura, tñ ab istis tribus piscibus q' sunt luci'
parca & tenca post eoz coctionē auferit pellis. Et dñ iste piscis.teu/
tonice eyn tinche. Sextus est fornus: & est piscis minimus marinus
albus ad quātitatē medie ptis medii digiti quo ad lōgitudinē: q co/
medit cū capite & spinis: & dñ teutonice eyn gaernaert. Septimus
est plagicia & est piscis marinus notus. latus hñs in una pre sue pel/
lis maculas rubeas. & pellis est tota alba curuū os habens teutonice
eyn blatty scol. Octauus est carpa q' est piscis dulcis aq' notus. multū
tñ de se est uiscosus: sed a magnatibus decoquit' in uino: & sic ab eo
tollit' cūs uiscositas. Nonus galbio: & est piscis marinus notus a q'
busdā dictus rogetus: teutonice eyn rotbarth: & est piscis dure car/
nis & sanus. Alii textus hñt gouio: & est piscis parvus dulcis aq' ad
longitudinē unius digiti lōgi: & est rotudus & suauissimus: gallice
gouion. Ultimus est truta q' est in carne sili salmoni: nec tñ est sal/
mo & est longus & nō grossus. Et capit' i magnis fluuiis & pmittit
se fricare in aqua: & sic capit': & ex eo fiuit pastilla cū spēbus: & est
piscis ualde p̄ciosus: gallice trutes. Circa electionē uero pīscī sci/
dū est primo q' pisces respectu carniū: ceteris parib': minoris sunt
nutrimēti: & facilis digestiōis & nutrimēti eoz: est plurū supflui/
tatū: & fluctuatiōi & irigidū & humidū: & minus māsiū. & sunt
ad digerēdū duri & lōgā faciūt morā in stomacho. Et qa i eoz: di/
gestione laborat stomachus: & iterdū corrūpunt' i stomacho & qli/
tate quādā suscipiūt putredinalē: sitim generat: Et ut sit ad unū di/

cere: carniū laudabiliū nutrimētu melius est nutrimēto pīscī. Se/
cūdo sciēdū est q' pisces marini sunt meliores in regimine sanitatis
ceteris paribus: pīscibus aq' dulcis: eoz. n. nutrimētu est minus sup/
fluū & nature carniū magis ppinqū. Sed q' ceteris parib': pisces
marini sunt duri oris carnis pīscibus aq' dulcis: iō sunt difficilioris
digestiōis & resolutiōis & pluris nutrimēti & purioris. Verz est tñ
q' in egris magis cōferūt pisces aque dulcis: pp debilitatē digestiue
eoz. Tertio sciēdū q' i pīscibus tā marini quā aque dulcis eligēdi
sunt. quoq' caro est alba nō uiscosa: sed frāgilis nō multū grossa: sed
subtilis: nō grauis odoris: sed suavis: nec cito putrefactiōis: sed suffi/
ciētis durationis: nō malii coloris sed boni: & quoq' habitatio nō est
in lacubus stagnis nec i locis sordidis: nec i aq's hñtibus malas her/
bas. Et eligēdi sunt nō ualde iuuenes nec ualde magni: & q' sunt ue/
locis motus & pauce uiscostatis. Et si sint pisces marini eligēdi sūt
q' capti fuerūt in flumisib' multū distātibus a mari: & hoc ceteris
cōditionib' bonis suppositis. Itē suppositis p̄dictis cōditionib' quā
to pisces sunt squamosiores: tāto sunt meliores. Et sifr intelligit' de
spinis: q' spine multe & squame screat puritatē substatię pīscis. Itē
iter pisces marinos meliores & puriores sunt: q' capti & nutriti sūt
in mari p̄fundiori & magis agitato: ad qd' est cursus pluriū fluui/
rū. Et ergo capti i mari septētrionali qd' magis est agitatū & magis
tēpestuosū & uelocitor fluxus & influxus meliores sunt captis in
mari mortuo uel meridionali. Et sifr intelligēdū est de pīscibus dul/
cis aque. nā ceteris parib' quāto aq' est p̄fundior & mobilior tāto
pīscis in ea nutrit' est melior. Et de his sufficiēter eligi pot' q' pisces
sunt uitupābiles et q' laudabiles: sunt: pīscis. n. bestiales sicut porcus
carnis marinus: delphin: morua: nō multū cōpetūt in sanitatis reg/
mine. Sunt. n. difficilis digestiōis et gossi humoris et multe super/
fluitatis: nec in carniib' p̄dictoq' pīscī apparent cōditiōes superius

numeratae:puta:albedo subtilitas &c. Et si hos pisces & consiles co-
medi cōtingat nō statim sunt coquēdi & comedēdi postq̄ capti sūt:
sed obseruādi sunt p aliquos dies quousq̄ eorū carnes mollescant &
tremiscant sine substātie corruptione. Et ēr̄ p̄dicti pisces meliores sūt
semi salſi quā recētes aut pfecte salſi. Inter alios aut̄ pisces marinos
consideratis cōditionibus supradictis laudabiliores uidēti rogetus
& gornatus siue gornus. Nā eorū caro & substātie est purissima. Et
post hoc plagicia & sola, sed horum caro est magis uiscosa & nimis
frāgilis & minus alba & magis grossa & minus subtilis:nec horū
sapor aut odor est ita delectabilis:& forte pisces merlégēdus est lau-
dabilior post rogetū. Nō est.n.tāte grossicie & uiscositatis sicut pla-
gicia & sola:& eius substātie est satis frāgilis sed cōsideratis sapo-
re & odore cū colore & substātie puritate & mollitate deficit i boni-
tate a rogeto & gornato:& siīr̄ itelligat̄ de allece. Et morua iuuenis
satis appropinquat p̄dictis i bonitate cōsideratis p̄dictis cōditioni-
bus:est tñ grossior & uiscosior p̄dictis piscibus. salmones aut̄ & tur-
boti & maquerelli multū deficunt i bonitate. sunt.n. multū grossio-
res & uiscosiores & ad digerendū difficultiores & magis supfluitate
pleni.ūn̄ cōpetūt nisi exercitatiib⁹ fortib⁹ iuuenib⁹ cū qbusdā sal-
fis eorū uiscositati grossicie & frigiditati repugnatiib⁹. Inter pisces
aut̄ dulcis aq̄ cōsideratis p̄dictis cōditionib⁹:parca & lucius medio-
cris:primū gradū bonitatis obtinet supposito q̄ sint pingues:deinde
uēdosia:& deinde lopia:& quis carpa sit squamosior: p̄dictis tñ nō
hēt carnē adeo albā & frāgibilem & subtile sicut lucius & parca:&
sepius reperiit i stagnis:& uniuersaliter ceteris parib⁹ meliores sūt
pisces dulcis aque q̄ capiūt in aq̄ petrosa currēte uersus septētrionē
p funda:multe agitatiōis:ad quā nō cōfūnt lordinies ciuitatū:in q̄
ēt nō sunt herbe male. Cancri aut̄ fluuiales & marini multi sunt nu-
trimēti:& nō facile i stomacho corrūpunt:uerū sunt difficilis dige-

sitionis:sciendū est insup q̄ pisces recētes corpus humectat & lac &
sperma multiplicat & multū cōpetūt colericis:& nō sunt comedēdi
pisces post forte exercitiū uel forte labore:quia tūc de facili in sto-
macho corrūpunt:& caueant ab usu pisciū hītes stomachū debilē
uel malis humoribus plenū. Amplius sciendū q̄ pisces grossi semi
salſi meliores sunt q̄ recētes pisces:& saliti multi t̄pis nō sunt boni.
Itē nō sūt comedēdi pisces & carnes simul:nec pisces & lacticinia:
nec sunt comedēdi pisces post alios cibos. Itē pisces laudabiles pa-
saliti & in pauca q̄titate sumpti reuocat appetitū:& ip̄m corroborat
si quis habuerit appetitū ad eos.

Hic autor sub-
dit qd̄ anguilla est
pisces insanus maxi-
me nocēs uocibus:
& hoc pbat sermo-
ne medicoꝝ & natu-
ralē philosophiā stu-
dētiū:& rō est:quia anguilla est pisces limosus uiscosus & maxime
opilatiuus:& multū deficit a cōditionibus boni pisces prius narra-
tis in parte p̄cedēti:& qd̄ dictū est de anguilla ēt intelligēdū est de
lampreda:licet lāprede parue laudabiliores sunt anguillis & minus
piculose cū nō sint tāte uiscositatis & grossicie sicut anguillerunt pa-
tet ad sensum. Vñ salua reuerētia utentiū isti pisces sunt ualde picu-
losi quis ori sunt saporosi. Horū n. pisciū in aq̄ similis est generatio
generationi serpētū i terra:uñ multū dubitādū est:qd̄ nō sint uene-
nos:uñ eorū capita & cauda i qbus uencū cōsuevit ēt:& similiter
interior spina:nullo mō sunt edenda. bonū est ēt pp eaq̄ uiscositatē
qd̄ submergant̄ in uino optimo uiue & dimittant̄ bi quousq̄ mor-
tue sint:& deinde p̄parent̄ cū galētina optimas spēs scđm qd̄ cocī
magnoꝝ dñioꝝ facere cōsueverūt. bonū est tñ qd̄ ebulant̄ primo

duabus ebulationibus in uino & aq: illa abiecta decoquane ad p/
fectione:& fiat gallétinga uel pastillatura uel assatura cū salsamento
appropriato: uidelicet cū salsa uiridi cū fortibus spébus & uino in
hyeme:& cū debilib⁹ spéb⁹ & agresta & acetō i⁹ estate. Cōmodosius
tā est maneriē hmōi pīscī dīmittere. Deinde subdit textus: qd̄ ca/
seus & anguilla multū nocēt si comedant: & istud intelligēdū est: si
in magna quātitate sumant: quoꝝ cause dictē sunt de caseo ibi. Per
sica poma:& de anguilla nūc dicta est cā. postea dicit tex. qd̄ si ista
sumant cū frequēti potatiōe uini. malicia eoz corrigit. & istud nō
debet intelligi de uino subtili & penetratiō nec de uino qd̄ dat̄ uia
potus cōductui qa tale nō debet dari sup cibū generatiū mali hu/
moris qn̄ comedit: nec ante ipsum nec postq fuitur digestus ut uile
Aui. in. i.c. de regimine aq & uini: qa tale uinū magnū nōumentū
iduceret: penetrare. n. faceret humorē malū ex hoc cibo genitū usq
ad extrema corporis q forte non sufficeret penetrare sine uini auxilio
& cōductu: sed intelligēdū est istud de uino fortī nō multū penetrati
uo: sepe & i parua quātitate dato ḡfa pmixtionis ciboz. Tale. n. cor
rigit maliciā ciboz confortat digestionē & digerit fleumaticos hu/
mores & frigidos: q̄re iuuat ad digestionē casei & anguille: q male
digestionis sunt.